(Sacy.)

rum ejus exitum producendus erat. Deinde Israelæ manebat plurimum annorum captivitas, exercitio religionis extincto, donec tandem à Cyro, vel alio è regibus ejus successoribus, pristina illis libertas restituenda esset.

Alii apud Menoch. et Tirin., explicant de præsentis Judæorum statu, quo, eversis Romanorum armis templo et urbe, redacti sunt. *Absque Deo, absque sacerdote, doctore, et absque lege; derelicti à Deo perviciæ suæ et corruptioni, carent Deo, sacerdote, templo, usu religionis, doctoribus legum scientiâ præstantibus: cæci cæcos duces sequuntur; lego privati, cùm legem Mosaicam abrogaverit Evangelium, nec synagoga unum hodiè corpus republicæ consituit, adèque legum rituumque illius plerumque usus necessariò cessaverit. Refertur hæc potest vaticinium Osee 5, 4, 5, iisdem ferè verbis ac præsens: Dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim; et post hæc, revertentur filii Israel, etc.*

In explicationem hanc nos ducere Jesus Christus videtur, cùm in Evangelio Matth. 23, 6, 7, 9, 13, extremum adventum suum describens, qui exitus est hujus regni Judaicæ regni status, iisdem quæ hic leguntur in versiculis 5, 6, 7, verbis utatur: *Audistis estis prælia, et opiniones prætorum. Videte ne turbemini; oportet enim hæc fieri, sed nondum est finis. Consurget enim gens in gentem, et regnum in regnum.... Tunc tradet vos in tribulationem, et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Solâ collatione horum verborum cum iis quæ nunc versamus, affinitatem utriusque summam animadvertimus.

Malunt communiter interpretes apud Lyram accipere de captivitate tribuum Juda, Levi et Benjamin, quas Nabuchodonosor in Babyloniâ duxit. Diuturnâ hæc captivitate saviente, Juda quodammodò squaluit sine Deo; rejectus enim à Deo videbatur, suoque memorî relictus, absque sacerdote, qui sacrum ministerium exerceret; absque doctore, qui legem suo tempore et in costibus liberis et consuetis exponeret; absque lege, cùm sacra volumina rapuisse Chaldaeos doceant plures (1), et ab Esdrâ primum post captivitatem restituta fuerint. Sed postremum hoc alibi exami-

(1) Auctor quarti lib. Esdr. c. 44, 45, 44 et seq.; Clem. Alex. lib. 4 Stromat.; Theodor. in Psal. et in Cantic. cant.; Basil. Epist. ad Chilon. Ita et Lyra hic, etc.

nabitur; atque interim affirmari meritò potest, Chaldaeos quidem nec igne cremâsse, nec aboluisse sacros libros, qui in captivitate sanctè conservati fuerunt; sed Esdrâ à longo illo exilio reducem exscripsisse, recensuisse, ac frequentiores reddidisse.

Denique Hebræi, quos interpretes nonnulli. Grotius, Menochius, Vatablus, sequuntur, vaticinium hoc Azariæ ita exponunt: *Judæi diù se continuerunt, quin ad Dominum confugerent sub Roboamo et Abiâ, regibus pestilentibus juxta et flagitiosis. Fuerunt absque sacerdotibus et lege, aures præbere sacerdotibus, et parere Dei legibus recusantes. Sed redierunt ad illum in angustia sua, sub Asâ, cùm formidabili Zaræ exercitu ille invasus fuit. Ante illud tempus non erat pax egredienti, et ingredienti, sed terrores undique in cunctis habitatoribus terrarum; pugnabat gens contra gentem; Jeroboam adversus Abiam, Sesse adversus Roboamum, etc. Nobis tamen probatur, verba hæc Azariæ accipienda esse, ceu futurorum oracula; in quam persuasionem inducunt non illa, quibus vaticinium suum claudit propheta: Vos ergo (ô Asa) confortamini, et non dissolvantur manus vestrae, erit enim merces operi vestro. Te mala ista non tangent, nec nisi eos afflicent, qui se reos abjectæ religionis constituerint: persevera in bono, et mercede tuâ non carebis.*

VERS. 8. — PROPHECIAM AZARIÆ FILII ODED. In Hebræo est tantummodò: *Prophetia Oded*: quam pariter lectionem retinent Septuaginta editionis Romanæ; sed codices alii cum Syriaco, Vulgatæ suffragantes, *Azariam* suppleant.

EX URBIUS QUAS CEPERAT MONTIS EPHRAÏM. Invenuntur hic faciliè urbes Bethel, Ephron et Jesana, cum earum agro, quas Abiâ pater Asæ Jeroboamo eripuerat, 2 Paral. 13, 19, nullas enim cepisse Asam alicubi legimus. Nichilò tamen secius inferius, 17, 2, redit mentio de urbius ab Asâ captis; quare meritò colligimus, subegisse illum sibi aliquid è ditione Ephraïm, quod posteritatis memorie mandatum non fuit.

DEDICAVIT ALTARE QUOD ERAT ANTE PORTICUM DOMINI. Fierine potuisse credamus, ut Asa neglexerit absque sacrificiorum oblatione altare holocaustorum usque ad annum regni sui quintum decimum, in quem hoc bellum incidit? An cultus Domini magis jacuit sub Asâ, quàm sub Abiâ, ejus patre, qui ad Jeroboam regem Israelis aiebat supra, c. 15, v. 19: *Sacerdotes ministrant Domino, holocausta offe-*

runt Domino, per singulos dies mane et vespere? Reputandum est igitur, parari cepisse altare holocaustorum solemniori ritu, ut offerrentur in illo victimæ majori copiâ quàm hucusque: renovatam quodammodò ejus dedicationem, celebratamque tanto apparatu solemnitatem, quanto si primum dedicaretur. Immolatas fuisse tunc hostias non in altari holocaustorum modò, sed et in altero, quod Salomon in atrio exerat, docent quidam cum Marianâ: neque enim altare æneum tot victimis sustinendis par erat, igitur altare hoc iterum consecratum est immolatione victimarum, ut olim Salomon præstiterat, supra, c. 7 et 8, et 5 Reg. 8. Equidem fieri non posse videtur, ut in unico altari immolarentur una die septingenti bovès, et septem millia arietum; quod ab Asâ factum scimus ex v. 41. Altare hoc erat ante porticam Domini, id est, in parte anteriori atrii sacerdotum, ad orientem altaris holocaustorum.

VERS. 9. — ADVENAS DE EPHRAÏM, ET DE MANASSE, ET DE SIMEON. Incrementum ingens accesserat regno Judæ: eò confluentibus altarum tribuum hominibus, quas eò traxit ut rerum suarum stadium, seu religio, 5 Reg. 11, 13. Id semel ceptum perseveravit deinceps, cùm res Israelis prosperatè jacerent, infra, 54, 6. Pars tribùs. Simœonica conclusa undique intra ditionem Juda, atque in plures ejus urbes dispersa, jogum ejus penitus exultare non valuit: portio tamen major desciscens, partes decem tribuum sequebatur; alii verò spontè ad obedientiam subiebat.

VERS. 10. — MENSE TERTIO, OB SOLEMNITATEM Pentecostes, huic mensei addictam.

VERS. 12. — INTRAVIT EX MORE AD CORROPORANDUM FŒDUS, UT QUERERENT DOMINUM. Hebræus: *Venerunt in pactum ad querendum Dominum.* Convenerunt ad templum fœdus cum Domino renovaturi. Processerunt usque ad altare, ubi super hostias immolatas, et eorum Domino jurarent, vel fortè transierunt per medias victimas immolatas et sectas, ritu in libris aliàs pariter servato. Vide Genes. 15, 9, 10, 17.

VERS. 16. — SED ET MAACHAM MATREM REGIS EX AUGUSTO DEPOSITO IMPERIO, EO QUOD FECISSET, IN LECO SIMULACRUM PRIAPII. Reddi potest Hebræus: *Asa removit Maacham matrem suam (vel aviam) è suprèma auctoritate, eò quòd idololatriâ fecisset Astartæ, vel Aseræ.* Septuaginta: *Matrem suam removit, ut non esset ministrans Astartæ.* Syrus et Arabs: *Matrem suam proprio abdicavit regno, eò quòd festum celebrasset idolis.*

Quod autem persuadet, Maacham revera simulacrum dedicasse deae nemorum, vel Asturte, illud est quod statim additur, nimirum Asam confregisse et combussisse in torrente Cedron quae illa dedicaverat. Vide, supra, nostram dissertationem de Numinibus Phœnicum.

VERS. 17. — (4) EXCELSA DERELICTA SUNT IN ISRAEL. Vide dicta supra, 14, 2, 5.

VERS. 18. — QUE VOWERAT PATER SUUS ET IPSÆ, Abia scilicet in bello adversus Jeroboamum, supra c. 13, v. 13, 14, et Aza adversus

(1) COR ASA ERAT PERFECTUM CUM DOMINO BENEFICIIS PATERIS ERIS. Sed sermo est de sola perfectione quoad externum cultum unius veri Dei et extirpationem idololatriæ: nam in quibusdam aliis peccasse certum est ex sequentibus, et ex cap. seq. v. 7, 10 et 12, ubi, cum gravi podagra per triennium laboraret, reprehenditur quod non tam Deo quam medicorum industria confisus sit; sicut et contra regem Baasa potius à Benadad rege Syriæ, quam Deo regi cali et terræ auxilium quasi erit; quod item prophetam Hanani, qui hoc nomine illum arguebat, et quidem jussu Dei stomachandus non audierit, imò in verum miserit, id est, in carcerem conegerit; quod denique de populo, dum suo indulget furori, multos occiderit. Sed hæc peccata, quantumvis gravia, quia tamen cultui externo Dei, de quo solo hic jam agitur, non adversantur, non etiam obstiterunt, quominus cor regis Asæ in aliis quæ cultum veri Numinis concernebant, integrum perfectumque mansisse censetur. (Tirinus.)